令和３年 9 月 9 日

保護者の皆様

大津市立瀬田中学校

校長 奥村 公英

学習用タブレット端末の持ち帰り及び動作確認について（第２回、９月１０日実施分）

保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のことと存じます。平素は本校教育にご理解、ご協

力いただきありがとうございます。

 さて、本校では、ＧＩＧＡスクール構想に基づき配備された学習用タブレット端末を４月から本格的

に活用し、ＩＣＴを活用した教育活動の一層の推進に取り組んでいるところです。

 その一環として、下記の予定で学習用タブレット端末を家庭に持ち帰り、ご家庭での双方向型のオン

ライン授業が可能となる Teams の接続についての検証を計画しましたので、何卒ご理解、ご協力をいた

だきますようお願いいたします。

記

１．持ち帰りの日   令和３年 9 月 10 日（金） 【学校へ返却：令和３年 9 月 13 日（月）】

２．持ち帰るもの   iPad 端末（キーボード付）

           充電器・充電ケーブル

３．持ち帰り方法   生徒の通学時のかばんに入れて持ち帰ります。

           （※雨天時に濡れないよう袋等をご準備ください）

４．家庭での活用について

・学習用タブレット端末は学習活動に使用することを目的としています。

「タブレット端末を使用するときのお願い」「タブレット端末持ち帰りのルール」

http://www.otsu.ed.jp/seta-j/cgi-bin/topics/img/34-1.pdf を別端末でお読みいただき、

目的外の使用をしないようお願いいたします。
  ・この機会を捉え、情報機器の安全な取り扱いについてお子さんと話し合う機会をお持ちいただき

ますようお願いいたします。

・端末は繊細な精密機械です。持ち帰った際に、破損した場合や紛失、盗難などがあった場合は、

学校へお知らせください。

５．持ち帰り後に確認していただきたいこと

① Wi-Fi に接続する。

・各家庭の通信環境（無線ＬＡＮルーター等）がある場合は、接続をお願いします。

接続方法は別端末で http://www.otsu.ed.jp/seta-j/cgi-bin/topics/img/35-1.pdf を参照

ください。

※ Wi-Fi 環境がない家庭については【③ e ライブラリの活用】を行ってください。

② Teams に接続する。（MetaMoji のノートに接続する。）

・接続方法は別端末で http://www.otsu.ed.jp/seta-j/cgi-bin/topics/img/37-1.pdf を参照

ください。前半クラスは９月１０日（金）14：30～ 後半クラスは９月１０日

（金）15：30～ からクラスごとに Teams の接続についての検証を実施する

予定です。

③ eライブラリの活用 http://www.otsu.ed.jp/seta-j/cgi-bin/topics/img/36-1.pdf
・学校から出された課題に取り組む。

※ 学校でダウンロードした課題に取り組むため、

家庭で Wi-Fi 環境がなくても取り組めます。

タブレット端末持ち帰り及び動作確認のための検証となります。

『自宅の Wi-Fi に繋がらない。』 『e ライブラリに取り組めない。』

   『Teams に繋がらない。』

など、様々なトラブルが考えられますが、今後の学習用タブレット端末の活用におい

て、どのような点が難しかったか、また、うまくいかなかったのかなど、トラブルの状況も含めて検証

していきます。

学習用タブレット返却後には、接続結果等の確認とともに、家庭での状況を生徒から聞かせていただ

きますので、電話等による学校への報告は必要ありません。また、接続に関する学校への問い合わせも

ご遠慮願います。

お忙しいところ恐れ入りますが、ご協力のほどお願いいたします。